
 

 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
 Istituto Comprensivo “Porto Romano” 

 Sede Centrale: Via G. Bignami, 26 – Tel. e fax 06/6522406 – C.F. 97710580586  
Succursale: Via Coni Zugna, 161– Tel. 06/65029461 

C. M.: RMIC8DM00N 00054 Fiumicino (RM) - email: rmic8dm00n@istruzione.it 
 

     All’ALBO 
Al Sito WEB 

                                   Agli Atti 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Per acquisto forniture progetto “Aule Aumentate” 

Codice identificativo Progetto 10.8.1.A3 FESRPON-LA-2015- 20 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“PER LA SCUOLA-COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 

PON FESR 2014/2020 - CUP F16J15001730007 - CIG Z681A5D372 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
- Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/5/24, 
n.827 e ss.mm.ii.; 

- Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n.59; 

- Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

- Visto il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- Visto il D.Lgs.n.163/2006, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” così come modificato dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 –Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- Visto il D.I. 44/2001 recante il “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

- Visti i regolamenti EU n. 1303/2013 recanti le disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 
investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di sviluppo Regionale 
(FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:rmic8dm00n@istruzione.it




- Visto il PON Programma Operativo nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014/2020 –Asse II infrastrutture per l’istruzione _Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale –Obiettivo specifico -10.8-“Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” –
Azione 10.8.1-Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e 
per l’apprendimento delle competenze chiave; Modulo 10.8.1.A3 “Realizzazione di 
AMBIENTI DIGITALI di cui all’avviso prot. n. 12810 del 15/10/2015; 

- Vista la specifica delibera n. 27 del Collegio Docenti del 10/11/2015 - prot. n. 8520/A07 del 
27/11/2015 di adesione Progetti PON 2014-2020; 

- Vista la specifica delibera n. 81 del Consiglio d’Istituto del 19/11/2015 - prot. n. 8521/A07 del 
27/11/2015 di adesione Progetti PON 2014-2020; 

- Vista la nota MIUR prot. AOODGEFID/5489 del 17/03/2016 di approvazione della 
graduatoria dei progetti ammissibili tra cui quello presentato dall’IC “Porto Romano”; 

- Vista l’approvazione, specificatamente indirizzata a questa Istituzione Scolastica del 
progetto con nota MIUR prot. 5891 del 30/03/2016, per un impegno totale di spesa pari ad € 
21.805,57 a valere sull’obiettivo 10.8/modulo 10.8.1.A3 del PON Programma Operativo 
Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti per l’apprendimento” 

- Vista la variazione di bilancio nel Programma Annuale 2016 della cifra finanziata pari ad € 
21.805,57; 

- Vista l’assegnazione del Codice unico di Progetto di Investimento Pubblico da parte della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Comitato interministeriale per la Programmazione 
Economica. CUP F16J15001730007; 

- Considerato che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri  
approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n. 208.2015) o attraverso lo 
strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 
essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a 
disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

- Considerato che dopo la consultazione delle convenzioni attive non vi sono prodotti 
compatibili con le caratteristiche necessarie alla realizzazione del progetto; quelli 
compatibili hanno costi superiori alla previsione di spesa o quantitativi minimi ordinabili 
superiori rispetto alle esigenze; 

- Considerato che gli acquisti in parola richiedono l’installazione e la messa in funzione delle 
apparecchiature in appositi ambienti strutturati secondo le indicazioni del progettista e 
tenuto conto delle esigenze didattiche e strutturali della scuola, e che è necessario altresì 
un’assistenza post-vendita per garantire il perfetto funzionamento delle stesse e la 
formazione del personale; 

- RITENUTO di dover procedere con una richiesta di offerta (RDO), a mezzo di procedura 
negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi degli art. 36 e 
58 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, al ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi sul Mercato 
Elettronico di CONSIP (MEPA), per l'affidamento chiavi in mano del progetto “Ambienti 
Digitali – Aule aumentate”, come descritto nel disciplinare e nella documentazione tecnica 
allegata, dando atto che, ai sensi dell’art.66 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 saranno selezionate 
ed invitate le imprese che da indagine di mercato risulteranno abilitate sul MEPA e in 
possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero 
ancora eccessivo, selezionandone 5 tra quelle che maggiormente rispondono alle 
caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e 
medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera 
corta, ai sensi dell'art. 1 lettera D) della legge n.11/2016 

- Considerato ai fini dell’attuazione del progetto di cui trattasi è inderogabilmente 
necessario procedere unitariamente all’acquisizione di beni e servizi (Lotto unico). 



- Considerato che la stazione appaltante ha la facoltà di sospendere la RdO o di non 
stipulare il contratto aggiudicato qualora vengano attiviate medio-tempore convenzioni 
Consip ritenute maggiormente convenienti e l’offerente/aggiudicatario non intenda allinearsi 
ai parametri di prezzo e qualità; 

- CONSIDERATA la scadenza perentoria della chiusura di tutte le procedure inerenti il progetto, 
fissata il giorno 31/10/2016; 

-  Rilevata l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture relativi al 
Progetto finanziato mediante richiesta di offerta su MEPA 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 
 

DETERMINA 
 

Art.1 Oggetto 
Si determina l’avvio delle procedure di acquisizione in economia ai sensi del D.Lgs. n.50 del 
18/04/2016 per la fornitura di tutte le attrezzature e materiali di cui al progetto PON citato in 
premessa a mezzo di RdO su MEPA su portale www.acquistiinretepa.it, per l’allestimento e 
l’arredamento di spazi polifunzionali per apprendimenti attivi, interattivi e collaborativi e di un 
laboratorio mobile presso la scuola primaria di IC Porto Romano -  Via Coni Zugna 161, come 
indicato in tabella: 
 
Descrizione Prodotto QTà 

richiesta 

Lavagna interattiva multimediale SBM680v o similari con le seguenti caratteristiche tecniche : 
Tecnologia DVIT  4 Telecamere - Area utile di lavoro 78,74" 200 cm diagonale - Pen tray con 
penna in dotazione - Certificazioni CB , CE , CSA , FCC, VCCI , EIP , WEEE, CPSIA, Rohs - 
Risoluzione 65.534 x 65534 - 4 tocchi - Garanzia 36 mesi  
Smart Notebook Software 2014 con le seguenti caratteristiche: Geogebra incluso con oltre 
6000 risorse;  
SMART Response VE incluso come servizio (si aggiorna acquistando SMART Advantage) ; 
Notebook Connect add-on: possibilità di configurare l’RSS per accedere agli ultimi articoli e 
ricevere continuamente informazioni aggiornate dalle pubblicazioni più comuni; 
Paint Brush: utilizzando la penna tipo Paint Brush, è possibile scrivere o disegnare con 
inchiostro Paint  
Maschera di copia: è possibile utilizzare una maschera per ritagliare un’immagine. La 
maschera nasconde la porzione di immagine che volete ritagliare ma senza cancellarla. 
Questo consente di selezionare differenti sezioni di immagine oppure di ripristinare 
l’immagine originale;  
TextPen: quando viene utilizzato lo stile di scrittura note tipo Text Pen, la scrittura a mano 
libera è riconosciuta ed automaticamente convertita in testo editabile. E’ possibile quindi 
selezionare il testo stesso e quindi correggerlo ove necessario senza toccare o attivare la 
tastiera.   

7 

Videoproiettori OTTICA ULTRA-CORTA 3LCD  2.700 lumen  XGA, 1024 x 768, 4:3  - 
Garanzia 36 mesi 

7 

Sistema audio composto da 2 satelliti con case in legno 30W RMS per canale con una potenza 
complessiva di 60W RMS. Alimentatore integrato dotato di controlli per bassi, alti, livelli ed effetto 3D 
per una resa sonora coinvolgente  - Garanzia 24 mesi 

8 

BOX DI SICUREZZA DA PARETE PER NOTEBOOK FINO A 19” CON RIBALTINA E 
SCOMPARTO INFERIORE APRIBILE DALL’INTERNO. Chiusura con chiave di sicurezza 
tubolare. Realizzato in acciaio verniciato a forno con polveri epossidiche. Dimensioni: 
60Hx66Lx13P cm  

7 

Notebook Di marca Primaria Core i3-4010u 1,7Ghz - 15.6'' - HD 500GB - RAM 4GB - s.o. 
Win 7 Pro / Windows 8 Pro  - Garanzia 24 mesi 

8 

Configurazione calibrazione e tutta la cavetteria necessaria  7 

http://www.acquistiinretepa.it,


Pc di marca primaria con le seguenti caratteristiche tecniche: Intel Core 13, 4GB DDR3, 
500gb/5400rpm, DVD+-RW DL, Intel HD Graphics, 15.6” HD AntiGlare, Gigabit Ethernet, 
Windows 7Pro64 preload +Windows 10PRO – Garanzia Casa Madre 

3 

Stampante Laser Multifunzione Monocromatica A4 2 

 
 
Art.2 – Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95 c.4, del D.Lgs. 
50/2016 secondo criteri stabiliti nel disciplinare di gara RdO. 
L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto che viene dichiarato indivisibile. Il Dirigente potrà 
assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta salva la verifica della 
congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. 
 
Art.3 – Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura è di € 20.419,12 IVA inclusa. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni entro i limiti 
del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare 
la fornitura /servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art.311 del 
D.P.R. 207/10. 
 
Art.4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. La conclusione del progetto non potrà comunque superare la data del 
10/10/2016. 
 
Art.5 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art.30 c.1 del D.Lgs.50 del 2016 e dell’art.5 della L. 241/1990, viene nominato 
responsabile del procedimento: il Dirigente Scolastico Prof.ssa Lorella Iannarelli. 
 
 
  

  Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Lorella Iannarelli 

             Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
      ai sensi art. 3 comma 2 Decreto Legislativo n. 39/93 
 


